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中国国际海运集装箱（集团）股份有限公司 

第九届董事会独立董事对公司 2022 年第一季度 

公司衍生品投资及风险控制情况的独立意见 

根据《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上市公司治理准则》《上

市公司独立董事规则》《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律

监管指引第 1 号——主板上市公司规范运作》《中国国际海运集装箱（集团）股份有限

公司章程》（以下简称“《公司章程》”）等的规定，作为中国国际海运集装箱（集团）股

份有限公司（以下简称“公司”）的独立董事，经对公司 2022 年第一季度衍生品投资及

风险控制情况进行核查，我们发表独立意见如下： 

1、2022 年第一季度公司衍生品投资及风险控制情况： 

单位：人民币千元 
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汇丰、渣打

等银行 

无 否 外 汇 远

期合约 

- 2021/

1/18 

2023/

3/30 

29,074,512 - - - 25,372,841 51.85% (157,347) 

招行、农行

等银行 

无 否 外 汇 期

权合约 

- 2021/

10/19 

2022/

5/17 

1,454,082 - - - 1,701,587 3.48% 2,878  

渣打、东京

日联等银行 

无 否 利 率 掉

期合约 

- 2020/

3/4 

2022/

3/30 

8,609,694 - - - - 0.00% 7,429  

海证期货有

限公司 

无 否 期 货 合

约 

- 2022/

3/3 

2022/

5/31 

-    - - - 78 0.00% (78) 

合计 - - - 39,138,288 - - -  27,074,506 55.33% (147,118) 

衍生品投资资金来源 自有资金 
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报告期衍生品持仓的风险分析

及控制措施说明（包括但不限于

市场风险、流动性风险、信用风

险、操作风险、法律风险等） 

截至 2022 年 3 月 31 日，本集团持有的衍生金融工具主要有外汇远期、外汇期权、期货

合约。外汇远期及外汇期权所面临的风险与汇率市场风险以及本集团的未来外币收入现

金流的确定性有关。钢材期货合约的风险与原材料价格波动相关。本集团对衍生金融工

具的控制措施主要体现在：谨慎选择和决定新增衍生金融工具的种类和数量；针对衍生

品交易，本集团制订了严格规范的内部审批制度及业务操作流程，明确了相关各层级的

审批和授权程序以便于控制相关风险。 

已投资衍生品报告期内市场价

格或产品公允价值变动的情况，

对衍生品公允价值的分析应披

露具体使用的方法及相关假设

与参数的设定 

2022 年 1-3 月本集团衍生金融工具公允价值变动损益为人民币(147,118)千元。本集团衍

生金融工具公允价值根据外部金融机构的市场报价确定。 

报告期公司衍生品的会计政策

及会计核算具体原则与上一报

告期相比是否发生重大变化的

说明 

否 

2、独立意见 

公司开展衍生品套期保值业务是与公司日常全球经营业务有关，是以平滑或降低汇

利率变化、原材料现货价格波动对公司经营造成的不确定性影响为目的，坚持保值基本

原则，禁止投机交易，且公司充分重视并不断加强对衍生品套期保值业务的管理，已制

定并不断完善有关管理制度，相关审议及表决程序符合有关法律法规及《公司章程》等

的规定，不存在损害公司及公司股东特别是中小股东利益的情形。 

 

 

二〇二二年四月二十七日  

独立董事： 

何家乐 

潘正启 

吕冯美仪 


