

## 中国国际海运集装箱(集团)股份有限公司第九届董事会独立董事对公司2022年第一季度公司衍生品投资及风险控制情况的独立意见

根据《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》《上市公司治理准则》《上市公司独立董事规则》《深圳证券交易所股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第1号——主板上市公司规范运作》《中国国际海运集装箱(集团)股份有限公司章程》(以下简称"《公司章程》")等的规定,作为中国国际海运集装箱(集团)股份有限公司(以下简称"公司")的独立董事,经对公司 2022 年第一季度衍生品投资及风险控制情况进行核查,我们发表独立意见如下:

## 1、2022年第一季度公司衍生品投资及风险控制情况:

单位: 人民币千元

衍生品投资 操作方名称	关联关系	是否关联交易	衍生品 投资类 型	衍生品投资初始投资金额	起始日期	终止日期	年初投资金 额	年初至报告期末购入金额	年初至报告期末售出金额	计减准金(有提值备额如)	期末投资金额	期资占报末产投额司期资例	年初至报 告期末实 际损益金 额
汇丰、渣打	无	否	外汇远	-	2021/	2023/	29,074,512	-	-	-	25,372,841	51.85%	(157,347)
等银行		- <b>T</b>	期合约		1/18	3/30					. =0.1 =0=		• 0=0
招行、农行	无	否	外汇期	-	2021/	2022/	1,454,082	-	-	-	1,701,587	3.48%	2,878
等银行			权合约		10/19	5/17							
渣打、东京	无	否	利率掉	-	2020/	2022/	8,609,694	-	-	-	-	0.00%	7,429
日联等银行			期合约		3/4	3/30							
海证期货有	无	否	期货合	-	2022/	2022/	-	-	-	-	78	0.00%	(78)
限公司			约		3/3	5/31							
合计				-	-	-	39,138,288	-	-	-	27,074,506	55.33%	(147,118)
衍生品投资资金来源				自有资金									

	截至 2022 年 3 月 31 日,本集团持有的衍生金融工具主要有外汇远期、外汇期权、期货						
报告期衍生品持仓的风险分析	合约。外汇远期及外汇期权所面临的风险与汇率市场风险以及本集团的未来外币收入现						
及控制措施说明(包括但不限于	金流的确定性有关。钢材期货合约的风险与原材料价格波动相关。本集团对衍生金融工						
市场风险、流动性风险、信用风	具的控制措施主要体现在: 谨慎选择和决定新增衍生金融工具的种类和数量; 针对衍生						
险、操作风险、法律风险等)	品交易,本集团制订了严格规范的内部审批制度及业务操作流程,明确了相关各层级的						
	审批和授权程序以便于控制相关风险。						
已投资衍生品报告期内市场价							
格或产品公允价值变动的情况,	2022年12月末集団統化入軸工具八台於佐亦計場並出人民毛(147.118)壬二、木集団統						
对衍生品公允价值的分析应披	2022年1-3月本集团衍生金融工具公允价值变动损益为人民币(147,118)千元。本集团衍生金融工具公允价值变动损益为人民币(147,118)千元。本集团衍生公融工具公允价值						
露具体使用的方法及相关假设	生金融工具公允价值根据外部金融机构的市场报价确定。 						
与参数的设定							
报告期公司衍生品的会计政策							
及会计核算具体原则与上一报	不						

## 2、独立意见

告期相比是否发生重大变化的

说明

否

公司开展衍生品套期保值业务是与公司日常全球经营业务有关,是以平滑或降低汇利率变化、原材料现货价格波动对公司经营造成的不确定性影响为目的,坚持保值基本原则,禁止投机交易,且公司充分重视并不断加强对衍生品套期保值业务的管理,已制定并不断完善有关管理制度,相关审议及表决程序符合有关法律法规及《公司章程》等的规定,不存在损害公司及公司股东特别是中小股东利益的情形。

二〇二二年四月二十七日

独立董事:

何家乐 潘正启 吕冯美仪